湖南市防災士連絡会令和４年度第４回幹事会会議録

１． 開催日時

令和4年12月15日（木） 午後7時00分～8時30分

２． 開催場所

サンライフ甲西 2階大会議室

３． 出席者

別紙、出席者名簿

４． 議事概要

４．１ 会長挨拶

４．２ 行政（危機管理・防災課）」からの連絡

    (1) 令和5年度湖南市総合防災訓練

令和5年10月1日（日）に実施

    (2) 令和4年度防災士育成事業

      B日程 12月3日（土）4日（日）：9名合格 3名不合格

    (3) 湖南市消防団

      年末特別警戒（夜警） 12月28日（火）～30日（木）PM8時～AM0時

      湖南市消防出初式  1月8日（日）AM8時30分から

     資料：湖南市からの連絡事項

４．３ 事業執行委員会からの報告

a) スキルアップ委員会

      (1) 先進地視察

 委員会で参加希望者が20名未満の場合、中止にすると決定

 12/13 16名の参加希望、再募集の結果、最終19名であった。

⇒1月15日に予定していた先進地視察は中止に決定

    (2) Zoom研修会

      8回のうち4回実施 のべ12名参加

      今後はZoomの必要性を感じてもらえるよう、次の段階へと進めていく

    (3) 普通救命講習Ⅰ

      １回目は湖南市防災士育成事業として実施。2回目以降は防災士の再講習に拡大して実施し、

計７回で58名（内、19名が育成受講者数）が受講

      また、10/14には湖南市保健センター保健婦13名を対象に実施

    (4) 地震災害講演会

      11月20日（日）10：00～11：30に実施

      参加者：77名（菩提寺20名、サンライフ11名、水戸21名、オンライン25名）

  資料：第4回スキルアップ委員会議事録

ｂ）環境整備委員会

    (1) 学校・地域との連携（協賛）

① 甲西北中学校「防災フェスタ」：参加者数167名（内、防災士16名）

② 三雲東小学校 土砂災害想定の児童引き渡し訓練：防災士6名が参加

    (2) 活動内容報告会

      日時：1月21日（土）AM10時～12時

      会場：甲西文化ホール

      参加者数：MAX250名（12/14現在：117名）

      実施計画：

① リハーサル

1月13日（金）PM7：00～ サンライフ甲西

② 当日進行

8：30 環境整備委員集合

9：00 受付

10：00 開会の辞               進行：谷口委員長

     挨拶                   曽我部会長

     来賓祝辞                 生田市長

    防災士連絡会の活動報告           岸田事務局長

10：30 事例発表

     宝来坂区 水戸区、岩根西区

               （原稿提出期限：1/6（金））

         11：30 「地区防災計画作成について」        喜多情報提供委員長

             ビデオ視聴「みんなでつくろう地区防災計画」

         12：00 閉会の辞                  谷口委員長

      その他

       ・当日の日程、受付名簿、事例発表メモ、アンケートを作成

       ・ロゴが入ったクリアファイルを作成（250～300枚）

    ・事例発表時のパソコン操作：岸田

    ・12月14日現在で参加者は117名

地域代表者、防災士の内訳を調査して幹事に連絡（長井危機管理・防災課主任主事）

  資料：環境整備委員会（第5回）まとめ

ｃ）情報提供委員会

(1) 地区防災計画作成支援の申請はなし

(2) 非常時持ち出し袋の貸し出し+持ち出し品リストの写真付き説明チラシ（3000枚）を配布

ホームページで等で貸し出しの案内を掲載する

      防災フェスタで展示（下田、宝来坂、大谷）

(3) 防災士インタビュー：第3回目は湖南工業団地南区の岸田氏

  ⇒防災士インタビューのフォントを統一したほうが良い（第１回が見やすかった）

今後は下田⇒三雲⇒石部南⇒石部⇒菩提寺の順で次年度も継続していく

(4) 「防災士によるガイド版在宅避難のてびき」のリーフレットの完成

（ロゴマーク、ホームページのQRコードを追記）

B4サイズの3つ折りで、3万部（54,170円）を印刷して湖南市全戸配布する

    （5）次年度の活動計画案

継続事業：地区防災計画作成呼びかけ及び作成支援、防災士インタビュー3名、

非常時持ち出し袋の貸し出し、呼びかけ

新規事業：各区の防災取り組み事例紹介、防災士が実際取り組んでいる家庭内での安全対策

の紹介

    資料：情報提供委員会第4回会議議事録、在宅避難のてびき、防災士インタビューVol.3

４．６ その他

    ・湖南市避難指示情報が早すぎるとのご意見あり

⇒市の判断は気象情報リテラシー（ホームページに掲載）に基づいて発表していることを防災士は

理解していただきたい

・次年度（改選）に向けてのスケジュールについて

 12月20日（火）：各区長からの幹事選出（次年度幹事の選出を１月でも可とする）

   2月16日（木）：役員、各委員会・委員長の決定、次年度計画のすり合わせ

   3月16日（木）：次年度事業計画の決定

   4月16日（日）：総会

   次回会議について

日時：令和5年2月16日（木）午後7時～8時30分

    会場：サンライフ甲西 ２階大会議室

以上